
СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

29.09.2021 № 45
с. Солонешное

Об утверждении нормативов градостроительного 
проектирования Солонешенского, Березовского,
Сибирячихинского, Лютаевского, Тополинского,
Карповского, Тумановского, Степного сельсоветов 
Солонешенского района

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, в соответствии с главой ЗЛ Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
Солонешенский район Алтайского края, Солонешенский районный Совет 
народных депутатов

1. Утвердить нормативы градостроительного проектирования
Солонешенского, Березовского, Сибирячихинского, Лютаевского,
Тополинского, Карповского, Тумановского, Степного сельсоветов».

2. Признать утратившим силу решение Солонешенского районного
Совета народных депутатов Алтайского края от 27.09.2017 № 27 «Об 
утверждении нормативов градостроительного проектирования 
Солонешенского, Березовского, Сибирячихинского, Лютаевского,
Тополинского, Карповского, Тумановского, Степного сельсоветов».

3. Настоящее решение обнародовать в установленном законом порядке.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную

комиссию Солонешенского районного Совета народных депутатов по 
социальным вопросам, правопорядку, производству и сферы услуг (Тропина 
Т.Н.).

РЕШИЛ:

Председатель Солонешенского 
районного Совета народных депута С.В. Сафонкина



I. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

1. Общие положения

1.1. Настоящие нормативы разработаны в целях обеспечения устойчи
вого развития Степного сельсовета и распространяются на планировку, за
стройку и реконструкцию территорий населенных пунктов Солонешенского 
муниципального района в пределах их границ.

1.2. Настоящие нормативы градостроительного проектирования муни
ципального образования Степной сельсовет Солонешенского района Алтай
ского края разработаны в целях реализации полномочий органов местного 
самоуправления в сфере градостроительной деятельности и направлены на 
установление совокупности расчетных показателей минимально допустимого 
уровня обеспеченности объектами местного значения поселения и расчетных 
показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности 
таких объектов для населения, относящихся к областям:

- объекты единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- объекты физической культуры и массового спорта;
- объекты энергетики (электро- и газоснабжения);
- объекты тепло- и водоснабжения населения, водоотведение;
- объекты благоустройство территории поселения;
- объекты культуры;
- объекты связи, общественного питания, торговли и бытового об

служивания.
1.3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспечен

ности объектами местного значения поселения и расчетные показатели мак
симально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов 
для населения поселения, могут быть утверждены в отношении одного или 
нескольких видов объектов, предусмотренных частью 4 статьи 29.2 Градо
строительного Кодекса.

1.4. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирова
ния осуществляется с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения на тер
ритории муниципального образования;

2) планов и программ комплексного социально-экономического разви
тия муниципального образования;

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных
лиц.

1.5. Настоящие Нормативы решают следующие основные задачи:
1) установление минимального набора показателей, расчет которых не

обходим при разработке документов градостроительного проектирования;
2) распределение используемых при проектировании показателей на 

группы по видам градостроительной документации (словосочетания «доку



менты градостроительного проектирования» и «градостроительная докумен
тация» используются в настоящих нормативах как равнозначные);

3) обеспечение оценки качества градостроительной документации в 
плане соответствия её решений целям повышения качества жизни населения;

4) обеспечение постоянного контроля за соответствием проектных ре
шений градостроительной документации изменяющимся социально
экономическим условиям на территории;

5) установление требований к материалам, сдаваемым в составе доку
ментов территориального планирования и документации по планировке тер
ритории, для обеспечения формирования информационных ресурсов инфор
мационных систем обеспечения градостроительной деятельности сельского 
поселения, а также требований к показателям, отражаемым в основной 
(утверждаемой) части градостроительной документации и материалах по ее 
обоснованию.

1.6. Настоящие нормативы применяются в следующих случаях:
1) При разработке, согласовании, экспертизе документов территори

ального планирования, при подготовке и утверждении документации по пла
нировке отдельных территорий:

- органами местного самоуправления муниципального образования 
Степной сельсовет Солонешенского района Алтайского края;

- всеми участниками градостроительной деятельности, в том числе за
казчиками и разработчиками градостроительной и проектной документации 
по строительству, реконструкции градостроительных объектов вне зависимо
сти от их организационно-правовой формы;

- иными юридическими и физическими лицами вне зависимости от их 
организационно-правовой формы.

2) Местные нормативы градостроительного проектирования подлежат 
применению разработчиком градостроительной документации, заказчиком 
градостроительной документации и иными заинтересованными лицами при 
оценке качества градостроительной документации в плане соответствия её 
решений целям повышения качества жизни населения.

3) Местные нормативы градостроительного проектирования подлежат 
применению органами местного самоуправления муниципального образова
ния Степной сельсовет при осуществлении постоянного контроля соответ
ствия проектных решений градостроительной документации изменяющимся 
социально-экономическим условиям на территории, при принятии решений и 
развитии застроенных территорий.

Контроль над соблюдением местных нормативов осуществляется в 
следующих случаях:

- при выдаче разрешений на строительство;
- при осуществлении строительства, капитального ремонта и рекон

струкции объектов градостроительной деятельности и благоустройства тер
ритории;

- при проведении государственной экспертизы документов территори
ального планирования, проектной документации.



-при проведении публичных слушаний по проектам генерального плана 
сельского поселения, проектам планировки территорий и проектам межева
ния территорий, подготовленным в составе документации по планировке 
территорий;

-при проведении государственной экспертизы проектов документов 
территориального планирования;

-при осуществлении органами местного самоуправления контроля над 
соблюдением инвесторами и застройщиками законодательства о градострои
тельной деятельности.

4). Местные нормативы градостроительного проектирования применя
ются органами государственной власти Алтайского края при осуществлении 
ими контроля над соблюдением органами местного самоуправления законо
дательства о градостроительной деятельности.

1.7. Местные нормативы градостроительного проектирования имеют 
приоритет перед региональными нормативами градостроительного проекти
рования Алтайского края в случае, если расчетные показатели обеспечения 
благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в мест
ных нормативах градостроительного проектирования, выше уровня соответ
ствующих расчетных показателей, содержащихся в региональных нормати
вах градостроительного проектирования.

1.8. В случае если расчетные показатели обеспечения благоприятных 
условий жизнедеятельности человека, предусмотренные настоящими норма
тивами, окажутся ниже уровня аналогичных расчетных показателей, преду
смотренных региональными нормативами градостроительного проектирова
ния, то применяются расчетные показатели региональных нормативов градо
строительного проектирования.

1.9. Настоящие нормативы действуют до тех пор, пока не внесены из
менения в документы стратегического социально-экономического планиро
вания и/или нормативные правовые акты и нормативно-технические доку
менты, которые были использованы при подготовке нормативов. Настоящие 
нормативы также нуждаются в корректировке в случае разработки ранее не 
существовавших документов долгосрочного стратегического социально
экономического планирования Алтайского края или муниципального образо
вания Степной сельсовет и/или нормативных правовых актов и нормативно
технических документов.

1.10. Нормативы распространяются на всю территорию муниципально
го образования Степной сельсовет и являются обязательными для примене
ния всеми участниками градостроительной деятельности на территории му
ниципального образования независимо от ведомственной подчиненности и 
форм собственности: для государственных органов и органов местного само
управления, юридических и физических лиц.



2. Перечень предельных значений показателей минимально допустимого уровня обеспеченности населения 
Степного сельсовета объектами местного значения и максимально допустимого уровня территори

альной доступности объектов местного значения для населения
Таблица 1

ОБЪЕКТЫ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА
Нормативная база:
СП 42.13330.2016. "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений”

Показатель минимальной обеспеченности
Категория 
сельских 

улиц и дорог

Расчетная
скорость

движения,
км/ч

Ширина
полосы

движения,
м

Число полос 
движения 

(суммарно в 
двух направ

лениях)

Наименьший 
радиус кри
вых в плане 
без виража, 

м

Наибольший 
продольный 

уклон, %о

Наименьший 
радиус вер
тикальной 
выпуклой 
кривой, м

Наименьший 
радиус вер
тикальной 
вогнутой 
кривой, м

Ширина пешеходной части тротуа
ра, м

Основные 
улицы сель
ского поселе
ния

60 3,5 2-4 220 70 1700 600 1,5-2,25

Местные ули
цы

40 3,0 2 80 80 600 250 1,5

Местные до
роги

30 2,75 2 40 80 600 200 1,0 (допускается устраивать с одной 
стороны)

Проезды 30 4,5 1 40 80 600 200 -
Велосипедные
дорожки

20 1-1,5 1-2 25 40 - - -

Показатель максимальной доступности
Не нормируется

АВТОМОБИЛЬНЫЕ СТОЯНКИ
Нормативная база:
Нормативы градостроительного проектирования Алтайского края, утвержденные Постановлением Администрации края от 09.04.2015 №129

Показатель минимальной обеспеченности
Объект обслуживания Расчетная единица (суммарная поэтажная 

площадь)
Одно машино-место на количе

ство расчетных единиц
Коммунальное обслуживание кв. м 110
Социальное обслуживание кв. м 440
Бытовое обслуживание кв. м 110
Здравоохранение кв. м 330
Образование и просвещение кв. м 440



Культурное развитие кв. м 220
Религия кв. м 220
Общественное управление кв. м 220
Научная деятельность кв. м 220
Ветеринарное обслуживание кв. м 330
Деловое управление кв. м 60
Объекты торговли кв. м 70
Магазины торговой площадью до 5000 кв. м кв. м 60
Общественное питание кв. м 60
Гостиничное обслуживание кв. м 330
Развлечения кв. м 330
Спорт (спортивные клубы, спортивные залы, бассейны) кв. м 220
Спорт (площадки для занятия спортом и физкультурой и т.д.) кв. м 2000
Отдых кв. м 3000
Склады временного хранения, распределения и перевалке грузов кв. м 550
Примечания:
Временные автостоянки размещаются вне территории объектов дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций на нормативном 
расстоянии от границ земельного участка в соответствии с требованиями действующего законодательства исходя из количества машино-мест.

Показатель максимальной доступности
Пешеходная доступность
Длина пешеходных подходов от стоянок для временного хранения легковых автомобилей до:
- объектов в зонах массового отдыха не должна превышать 1000 м.
- входов в жилые дома -  100 м;
- пассажирских помещений вокзалов, входов в места крупных организаций торговли и общественного питания -  150 м;
- прочих организаций и предприятий обслуживания населения и административных зданий -  250 м;
- входов в парки, на выставки и стадионы -  400 м.
На селитебных территориях и на прилегающих к ним производственных территориях -  800 м.
В районах реконструкции или с неблагоприятной гидрогеологической обстановкой -  не более 1500 м.

Таблица 2

ОБЪЕКТЫ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
Нормативная база:
СП 8.13130.2020. "Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности”

Показатель минимальной обеспеченности
Число жителей в населенном 

пункте, тыс. чел.
Расчетное количество 

одновременных пожаров
Расход воды на наружное пожаротушение в населенном пункте на 1 пожар, л/с

Застройка зданиями высотой не более 2 этажей Застройка зданиями высотой 3 этажа и 
выше



Не более 1 1 5 10
Более 1, но не более 5 1 10 10
_____________________________________________________Показатель максимальной доступности
Резервуары или искусственные водоемы:
- при заборе воды насосами пожарных автомобилей - 200 м;
- при заборе воды мотопомпами - 100 - 150 м

Таблица 3

Области нор
мирования

Показатель
(название)

Перечень
возможных

объектов

Нормативная база:
РНГП Алтайского края;
Приказ Минэкономразвития России от 15.02.2021 №71; 
СП 42.13330.2016. "Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений";
Приказ Минспорта России от 21.03.2018 №244

Корректировка показате
ля в зависимости от типо
логии по уровню экономи

ческого роста

Корректировка показате
ля в зависимости от типо

логии территории по 
плотности населения

Показатель 
минималь
ной обеспе
ченности

Показатель, 
единица из

мерения

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

Показатель, 
единица из

мерения

Показатель 
минималь
ной обеспе
ченности

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

Показатель 
минималь
ной обеспе

ченности

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

ОБЪЕКТЫ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА

Спортивные
залы

Обеспечен
ность насе
ления плос
костными 
спортивны
ми соору
жениями

Баскетболь
ные, волей
больные 
спортивные 
площадки, 
футбольное 
поле, пло
щадка для 
физкуль
турно- 
оздорови
тельных 
занятий

60

Уровень 
обеспеченно
сти населе
ния спортив
ными залами, 
кв. м площа
ди залов на 1 
000 жителей

рекомендует
ся не более 
45 мин

Пешеходная 
доступность, 
комбиниро
ванная до
ступность, 
мин

- - - -

Физкультур
но-спортивные 0,7 Уровень

обеспеченно-
рекомендует
ся не более

Пешеходная
доступность, - - - -



сооружения сти населе
ния физкуль
турно-
спортивными 
сооружения
ми га на 1 
тыс. чел.

45 мин комбиниро
ванная до
ступность, 
мин

Объекты го
родской и ре
креационной 
инфраструк
туры

Обеспечен
ность насе
ления объ
ектами го
родской и 
рекреаци
онной ин- 
фраструкту- 
ры для заня
тий физ
культурой и 
массовым 
спортом

Дистанция
(велодо
рожка)

60

Обеспечен
ность насе
ления объек
тами город
ской и рекре
ационной 
инфраструк
туры, кв. м 
территории 
объектов на 1 
чел.

рекомендует
ся не более 
45 мин

Пешеходная 
доступность, 
комбиниро
ванная до
ступность, 
мин

- - - -

Таблица 4

Области нор
мирования

Показатель
(название)

Перечень
возможных

объектов

Нормативная база:
РНГП Алтайского края;
Приказ Минэкономразвития России от 15.02.2021 №71; 
СП 42.13330.2016. "Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений"

Корректировка показате
ля в зависимости от типо
логии по уровню эконо

мического роста

Корректировка показате
ля в зависимости от типо

логии территории по 
плотности населения

Показатель 
минималь
ной обеспе
ченности

Показатель, 
единица из

мерения

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

Показатель, 
единица из

мерения

Показатель 
минималь
ной обеспе

ченности

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

Показатель 
минималь
ной обеспе

ченности

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

ОБЪЕКТЫ ЭНЕРГЕТИКИ (ЭЛЕКТРО- И ГАЗОСНАБЖЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ)



Объекты элек
троснабжения 
населения

Обеспечен
ность насе
ления элек
трической 
энергией

Электропо
требление 
жилыми и 
обществен
ными зда
ниями, 
предприяти
ями комму
нально - 
бытового 
обслужива
ния, наруж
ным осве
щением, 
системами 
водоснаб
жения, во
доотведения 
и тепло
снабжения

Не оборудо
ванные стаци

онарными 
электропли
тами - 950

Электропо
требление, 
кВтч/год на 
1 чел.

Не устанавливается - - - -

Оборудован
ные стацио

нарными 
электропли
тами (100% 

охвата) - 1350

Объекты элек
троснабжения 
населения

То же

Не оборудо
ванные стаци

онарными 
электропли
тами - 4 100

Использова
ние макси
мума элек
трической 
нагрузки, 
ч/год

Не устанавливается - - - -Оборудован
ные стацио

нарными 
электропли
тами (100% 

охвата) - 4 400

Объекты газо
снабжения 
населения

Объекты 
распредели
тельной се
ти, осу
ществляю- 
щие переда-

220

Укрупненные 
показатели 
потребления 
газа (при 
теплоте сго
рания газа 34

Не устанавливается - - - -



чу энергии 
конечному 
потребите
лю (газо
проводы 
низкого 
давления)

МДж/куб. м 
(8000
ккал/куб. м), 
куб. м/год на 
1 чел.

Таблица 5

ОБЪЕКТЫ ТЕПЛО- И ВОДОСНАБЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЕ
Нормативная база:
СП 50.13330.2012 «Тепловая защита зданий»
СП 42.13330.2016. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» 
СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»_______________________________

Нормируемая (базовая) удельная характеристика расхода тепловой энергии на отопление и вентиляцию малоэтажных жилых одноквартирных зданий, 
________________________________________________________________ Вт/(м3*°С)________________________________________________________________

Показатель минимальной обеспеченности
Площадь здания, м2 С числом этажей

1 2 3 4
50 0,579 - - -
100 0,517 0,558 - -
150 0,455 0,496 0,538 -
250 0,414 0,434 0,455 0,476
400 0,372 0,372 0,393 0,414
600 0,359 0,359 0,359 0,372
1000 и более 0,336 0,336 0,336 0,336
Примечание
При промежуточных значениях отапливаемой площади здания в интервале 50-1000 м2 значения должны определяться линейной интерполяцией 
_______________ Нормируемая (базовая) удельная характеристика расхода тепловой энергии на отопление и вентиляцию зданий, Вт/(м3*°С)

Тип здания Этажность здания
1 2 3 4, 5 6, 7 8, 9 10, 11 12 и вы

ше
1 Жилые многоквартирные, гостиницы, общежития 0,455 0,414 0,372 0,359 0,336 0,319 0,301 0,290
2 Общественные, кроме перечисленных в строках 3-6 0,487 0,440 0,417 0,371 0,359 0,342 0,324 0,311
3 Поликлиники и лечебные учреждения, дома-интернаты 0,394 0,382 0,371 0,359 0,348 0,336 0,324 0,311
4 Дошкольные учреждения, хосписы 0,521 0,521 0,521
5 Сервисного обслуживания, культурно-досуговой деятельности, 0,266 0,255 0,243 0,232 0,232



технопарки, склады
6 Административного назначения (офисы) 0,417 0,394 0,382 0,313 0,278 0,255 0,232 0,232

Показатель максимальной доступности
Не нормируется

Удельное среднесуточное (за год) водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды населения
Показатель минимальной обеспеченности

Степень благоустройства районов жилой застройки Удельное хозяйственно-питьевое водопотребление в населенных пунктах на 
одного жителя среднесуточное (за год), л/сут.

Застройка зданиями, оборудованными внутренним водопроводом и канализацией, 
с ванными и местными водонагревателями

140-190

Примечание
1. Удельное водопотребление включает расходы воды на хозяйственно-питьевые и бытовые нужды в общественных зданиях (по классификации, принятой в СП 
44.13330), за исключением расходов воды для домов отдыха, санаторно-туристских комплексов и детских оздоровительных лагерей, которые должны приниматься 
согласно СП 30.13330 и технологическим данным.
2. Количество воды на нужды промышленности, обеспечивающей население продуктами, и неучтенные расходы при соответствующем обосновании допускается 
принимать дополнительно в размере 10%-15% суммарного расхода на хозяйственно-питьевые нужды населенного пункта.
3. Конкретное значение величины удельного хозяйственно-питьевого водопотребления принимается на основании данных по оценке фактического удельного водо
потребления по приборам учета и утверждается постановлением органов местной власти.________________________________________________________________
____________________________________________________ Показатель максимальной доступности____________________________________________________
Не нормируется_______________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________ Усредненный показатель удельного водоотведения, л/чел. в сутки________________________________________
___________________________________________________ Показатель минимальной обеспеченности___________________________________________________
Равно удельному хозяйственно-питьевому водопотреблению________________________________________________________________________________________

Размеры земельных участков для очистных сооружений канализации
Производительность очистных сооружений канализа

ции, тыс. м3/сут.
Размеры земельных участков, га

очистных сооружений иловых площадок биологических прудов глубокой 
очистки сточных вод

До 0,1 0,1
Св. 0,1 " 0,2 0,25

" 0,2 " 0,4 0,4
" 0,4 " 0,8 0,8
" 0,8 " 17 4 3 3
" 17 " 40 6 9 6
" 40 " 130 12 25 20
" 130 " 175 14 30 30
" 175 " 280 18 55 -

Примечание
Размеры земельных участков очистных сооружений производительностью свыше 280 тыс. м3/сут. следует принимать по проектам, разработанным в установленном 
порядке, проектам аналогичных сооружений или по данным профильных организаций при согласовании с органами государственного санитарно
эпидемиологического надзора.



Не нормируется___________________________________________________________________________
_____________________________________________________ Показатель максимальной доступности

Таблица 6

Области нор
мирования

Показатель
(название)

Перечень
возможных

объектов

Нормативная база:
РНГП Алтайского края;
Приказ Минэкономразвития России от 15.02.2021 №71; 
СП 42.13330.2016. "Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений"

Корректировка показате
ля в зависимости от типо

логии по уровню эконо
мического роста

Корректировка показате
ля в зависимости от типо

логии территории по 
плотности населения

Показатель
минимальной
обеспеченно

сти

Показатель, 
единица изме

рения

Показатель
максимальной

доступности

Пока
затель, 
едини
ца из- 
мере- 
ния

Показатель 
минималь
ной обеспе
ченности

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

Показатель 
минималь
ной обеспе
ченности

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

О Б Ъ Е К Т Ы  Б Л А Г О У С Т РО Й С Т В А  И  О ЗЕ Л Е Н Е Н И Я

Объекты озе
ленения на 
территориях 
общего поль
зования насе
ленных пунк
тов

Суммарная 
обеспечен
ность насе
ления насе
ленных 
пунктов 
озеленен
ными тер
риториями 
общего 
пользова
ния

Парки, са
ды, зоны 
отдыха; ал
леи, бульва
ры, скверы; 
озелененные 
пешеходные 
зоны; газо
ны

12 Обеспеченность 
населения озе

лененными тер
риториями об
щего пользова
ния (всех ви

дов), кв. м на 1 
человека

Не установлена, 
рекомендуется 

не более 15 мин.

Пеше
ходная
доступ
ность,
мин

- - - -

Объекты бла
гоустройства и 
озеленения 
жилых терри
торий

Обеспечен
ность насе
ления об
ществен- 

ными про-

Парки, 
скверы, са
ды, зоны 

отдыха; дет
ские пло-

0,5 Обеспеченность 
населения озе
лененными ре
креационными 
территориями,

Не установлена, 
рекомендуется 
не более 15 мин

Пеше
ходная
доступ
ность,
мин

- - - -



странствами щадки;об- 
щественные 
простран

ства

кв. м на 1 чело
века

Специализи
рованные объ
екты благо 
устройства 
жилых терри
торий

Обеспечен
ность насе
ления спе- 
циализиро- 

ванными 
объектами 

благо
устройства

Обществен
ные туалеты

Для обще
ственных про

странств: 
площадей, 

пешеходных 
улиц, парков 
вместимости - 
1 прибор (уни
таз или 2 пис
суара) на 500 
человек - по
сетителей об
щественных 
пространств.

Обеспеченность 
населения туа
летами в обще
ственных про
странствах, ед. 

на 1000 человек

Рекомендуется 
радиус обслу

живания не бо
лее 750 метров.

Пеше
ходная 
доступ
ность, м

- - - -

Таблица 7

Области нор
мирования

Показатель
(название)

Перечень
возможных

объектов

Нормативная база:
Приказ Минэкономразвития России от 15.02.2021 №71; 
Распоряжение Минкультуры России от 02.08.2017 №Р- 
965

Корректировка показате
ля в зависимости от типо
логии по уровню эконо

мического роста

Корректировка показате
ля в зависимости от типо

логии территории по 
плотности населения

Показатель 
минималь
ной обеспе
ченности

Показатель, 
единица из

мерения

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

Показатель, 
единица из

мерения

Показатель 
минималь
ной обеспе

ченности

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

Показатель 
минималь
ной обеспе

ченности

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРЫ

Организации библиотечного обслуживания

Объекты биб
лиотечного

Обеспечен
ность насе-

Неспециа
лизирован- i Уровень

обеспеченно- 40 Комбиниро
ванная до- - - - -



обслуживания
населения

ления му
ниципаль
ными биб
лиотеками

ные библио
теки муни
ципальной 
сети

сти населе
ния поселе
ния муници
пальными 
библиотека
ми, ед.

ступность,
мин

Объекты биб
лиотечного 
обслуживания 
населения

Обеспечен
ность насе
ления му- 
ниципаль- 
ными биб
лиотеками

Неспециа
лизирован
ные библио
теки муни
ципальной 
сети

5

Уровень 
обеспеченно
сти населе
ния поселе
ния муници
пальными 
библиотека
ми, тыс. ед. 
хранения

40

Комбиниро
ванная до
ступность, 
мин

Музеи

Музеи

Обеспечен
ность насе
ления музе
ями

Объекты 
специализи
рованных 
организа
ций, осу
ществляю
щие функ
ции по хра
нению, со
хранности и 
популяриза
ции предме
тов и кол
лекций, от
несенных к 
культурно
му насле
дию Музей
ного Фонда 
Российской 
Федерации

1

Уровень 
обеспеченно
сти населе
ния музеями, 
количество 
на поселение

40
Транспорт
ная доступ
ность

- - - -



Организации в сферах культуры и искусства

Учреждения 
культуры 
клубного типа

Обеспечен
ность насе
ления
учреждени
ями культу
ры клубно
го типа

Центр 
народного 
творчества; 
дворец 
культуры, 
дом культу
ры (фили
ал), сель
ский дом 
культуры; 
центр куль
турного раз
вития, 
националь
но-
культурный
центр

Дом культуры 
- 1

Обеспечен
ность учре
ждениями 
культуры 
клубного 
типа, ед.

40

Пешеходная 
доступность, 
комбиниро
ванная до
ступность, 
мин

- - - -

Филиал сель
ского дома 

культуры - 1

Обеспечен
ность учре
ждениями 
культуры 
клубного 
типа, ед. на 
1000 человек

Учреждения 
культуры 
клубного типа

Обеспечен
ность насе
ления
учреждени
ями культу
ры клубно
го типа

Центр 
народного 
творчества; 
дворец 
культуры, 
дом культу
ры (фили
ал), сель
ский дом 
культуры; 
центр куль
турного раз
вития, 
националь
но-
культурный
центр

39

Обеспечен
ность учре
ждениями 
культуры 
клубного 
типа, мест

40

Пешеходная 
доступность, 
комбиниро
ванная до
ступность, 
мин

- - - -



Таблица 8

Области нор
мирования

Показатель
(название)

Перечень
возможных

объектов

Нормативная база:
РНГП Алтайского края;
Приказ Минэкономразвития России от 15.02.2021 №71; 
СП 42.13330.2016. "Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений"

Корректировка показате
ля в зависимости от типо
логии по уровню эконо

мического роста

Корректировка показате
ля в зависимости от типо

логии территории по 
плотности населения

Показатель 
минималь
ной обеспе
ченности

Показатель, 
единица из

мерения

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

Показатель, 
единица из

мерения

Показатель 
минималь
ной обеспе
ченности

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

Показатель 
минималь
ной обеспе

ченности

Показатель 
максималь
ной доступ

ности

ОБЪЕКТЫ СВЯЗИ, ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, ТОРГОВЛИ И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

Объекты тор
говли

Обеспечен
ность насе
ления объ
ектами тор
говли

Магазины 
всех видов 479

Уровень 
обеспеченно
сти населе
ния объекта
ми торговли, 
квадратных 
метров пло
щади на 1 
тыс. чел.

2 000 м
Пешеходная
доступность,
м

- - - -

Объекты бы
тового обслу
живания насе
ления

Обеспечен
ность насе
ления объ
ектами бы
тового об
служивания 
населения

Дома быта; 
предприятия 
бытового 
обслужива
ния населе
ния

7

Уровень 
обеспеченно
сти населе
ния объекта
ми бытового 
обслужива
ния, рабочих 
мест на 1000 
чел.

2 000 м
Пешеходная
доступность,
м

Предприятия 
общественно
го питания

Обеспечен
ность насе
ления пред
приятиями 
обществен-

Столовые; 
кафе; ресто
раны; иные 
предприятия 
обществен-

20

Уровень 
обеспеченно
сти населе
ния предпри
ятиями об-

2 000
Пешеходная
доступность,
м

- - - -



ного пита-ного пита
ния ния, до

ступные без 
ограничений

щественного 
питания, 
число поса
дочных мест 
на 1 тыс. чел.

Объекты поч
товой связи

Обеспечен
ность насе
ления объ
ектами поч
товой связи

почтамт,
отделение
почтовой
связи

Определяется 
в соответ
ствии с нор
мами и прави
лами Мини
стерств связи 
РФ и субъекта

Уровень 
обеспеченно
сти населе
ния объекта
ми почтовой 
связи, объек
тов на муни
ципальное 
образование

500 м

Пешеходная 
доступность, 
комбиниро
ванная до
ступность, м

Объекты экс
тренной теле
фонной связи

Обеспечен
ность насе
ления объ
ектами экс
тренной 
телефонной 
связи в пре
делах насе
ленного 
пункта

Зона устой
чивого при
ема-
передачи 
сигнала 
станции 
сотовой свя
зи; Обще
ственные 
телефоны 
экстренной 
связи

Площадь
покрытия
территории
населенных
пунктов

1 услугами
экстренной 
телефонной 
связи, ед. на 
населенный 
пункт

рекоменду
ется не более 
15 мин

Пешеходная
доступность,
мин

Не

Не

установлена

установлена



ПРИЛОЖЕНИЕ



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРМИНОВ, ОПРЕДЕЛЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ, ИС
ПОЛЬЗУЕМЫХ В НОРМАТИВАХ

В ело п а р к о вк а  -  место для длительной стоянки (более часа) или хранения 
велосипедов, оборудованное специальными конструкциями.

В ело п еш ехо д н а я  д о р о ж ка  -  велосипедная дорожка, предназначенная для 
раздельного или совместного с пешеходами движения велосипедистов и обо
значенная дорожными знаками.

В ело си п ед н а я  д о р о ж ка  -  отдельная дорога или часть автомобильной до
роги, предназначенная для велосипедистов и оборудованная соответствую
щими техническими средствами организации дорожного движения.

В ело си п ед н а я  ст о ян к а  -  место для кратковременной стоянки (до одного 
часа) велосипедистов, оборудованное стойками или другими специальными 
конструкциями для обеспечения сохранности велосипедов.

Д о р о ги  а вт о м о б и льн ы е  о б щ его  п о льзо ва н и я  -  автомобильные дороги, 
предназначенные для движения транспортных средств неограниченного кру
га лиц.

Г о суд а р ст вен н а я  п р о гр а м м а  суб ъ ект о в  Р о сс и й ск о й  Ф ед ер а ц и и  -  доку
мент стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых 
мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполни
телям и ресурсам, а также инструментов государственной политики, обеспе
чивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач соци
ально-экономического развития субъекта Российской Федерации.

И н ф р а ст р ук т ур а  -  это совокупность предприятий, учреждений, систем 
управления, связи и т.п., обеспечивающая деятельность общества или какой- 
либо ее отдельной сферы.

М ун и ц и п а ль н о е  о б р а зо ва н и е  -  городское или сельское поселение, муни
ципальный район, муниципальный округ, городской округ, городской округ с 
внутригородским делением, внутригородской район либо внутригородская 
территория города федерального значения, муниципальный округ.

Н а селен н ы й  пункт  -  компактно заселенная обособленная территория по
стоянного проживания людей, имеющая собственное наименование и зареги
стрированная в Общероссийском классификаторе территорий муниципаль
ных образований (ОКТМО) ОК 033-2013, а также входящая как составная 
часть в муниципальное образование, о чем имеется соответствующее указа
ние в НПА, устанавливающем границы данного муниципального образова
ния, имеющая необходимые для обеспечения жизнедеятельности граждан



жилые и иные здания и сооружения, собственное наименование.

Населенный пункт получает свой статус в установленном законом по
рядке и располагает в своих границах соответствующие органы или службы 
органов государственной власти субъекта Российской Федерации или ОМ- 
СУ, а также предприятия, учреждения и организации.

Населенные пункты подразделяются на городские населенные пункты и 
сельские населенные пункты.

Городскими считаются населенные пункты, утвержденные законода
тельными актами в качестве городов и поселков городского типа (рабочих, 
курортных и дачных поселков, поселков закрытых административно
территориальных образований). Все остальные населенные пункты считают
ся сельскими.

О б щ ест вен н ы й  т р а н сп о р т  -  разновидность пассажирского транспорта 
как отрасли, предоставляющей услуги по перевозке людей по маршрутам, 
которые перевозчик заранее устанавливает, доводя до общего сведения спо
соб доставки (транспортное средство), размер и форму оплаты, гарантируя 
регулярность (повторяемость движения по завершении производственного 
цикла перевозки), а также неизменяемость маршрута по требованию пасса
жиров.

О бъ ект  к а п и т а льн о го  ст р о и т ель ст ва  -  здание, строение, сооружение, 
объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты незавершен
ного строительства), за исключением некапитальных строений, сооружений и 
неотделимых улучшений земельного участка (замощение, покрытие и дру
гие).

О бъ ект ы  м е ст н о го  зн а ч ен и я  -  объекты капитального строительства, 
иные объекты, территории, которые необходимы для осуществления ОМСУ 
полномочий по вопросам местного значения и в пределах переданных госу
дарственных полномочий в соответствии с федеральными законами, законом 
субъекта Российской Федерации, уставами муниципальных образований и 
оказывают существенное влияние на социально-экономическое развитие му
ниципальных районов, поселений, городских округов.

О бъ ект ы  р е ги о н а л ь н о го  зн а ч ен и я  -  объекты капитального строитель
ства, иные объекты, территории, которые необходимы для осуществления 
полномочий по вопросам, отнесенным к ведению субъекта Российской Феде
рации, органов государственной власти субъекта Российской Федерации 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными за
конами, федеральными законами, конституцией (уставом) субъекта Россий
ской Федерации, законами субъекта Российской Федерации, решениями 
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Россий
ской Федерации, и оказывают существенное влияние на социально



экономическое развитие субъекта Российской Федерации.

О М С У  -  избираемые непосредственно населением и (или) образуемые 
представительным органом муниципального образования органы, наделен
ные собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Д о к у м е н т ы  ст р а т еги ч еско го  п ла н и р о ва н и я  Р о сс и й ск о й  Ф ед ерации  -  до
кументы, определяющие развитие определенной сферы или отрасли эконо
мики, и могут быть основой для разработки государственных программ Рос
сийской Федерации, государственных программ субъектов Российской Фе
дерации, схем территориального планирования Российской Федерации, а 
также плановых и программно-целевых документов государственных корпо
раций, государственных компаний и акционерных обществ с государствен
ным участием.

П р и р о д н о -к ли м а т и ч еск и е  у с л о в и я  -  совокупность факторов, обуслов
ленных положением местности по широте относительно климатических поя
сов, морей и океанов, а также высотой над уровнем моря и системой цирку
ляции атмосферного воздуха.

П р о гр а м м ы  к о м п лексн о го  р а зв и т и я  сист ем  ко м м ун а льн о й  и н ф р а ст р ук 
т уры  поселения , го р о д ско го  о кр уга  -  документы, устанавливающие перечни 
мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции систем 
электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, объектов, использу
емых для обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых 
бытовых отходов, которые предусмотрены соответственно схемами и про
граммами развития единой национальной (общероссийской) электрической 
сети на долгосрочный период, генеральной схемой размещения объектов 
электроэнергетики, федеральной программой газификации, соответствую
щими межрегиональными, региональными программами газификации, схе
мами теплоснабжения, схемами водоснабжения и водоотведения, территори
альными схемами в области обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами. Программы комплексного развития систем ком
мунальной инфраструктуры поселения, городского округа разрабатываются и 
утверждаются ОМСУ поселения, городского округа на основании утвер
жденных в порядке, установленном Г рК РФ, генеральных планов таких посе
ления, городского округа и обеспечивают сбалансированное, перспективное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с потребно
стями в строительстве объектов капитального строительства и соответству
ющие установленным требованиям надежность, энергетическую эффектив
ность указанных систем, снижение негативного воздействия на окружающую 
среду и здоровье человека и повышение качества поставляемых для потреби
телей товаров, оказываемых услуг в сферах электро-, газо-, тепло-, водо
снабжения и водоотведения, а также услуг по обработке, утилизации, обез
вреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов.



П р о гр а м м ы  к о м п лек сн о го  р а зв и т и я  со ц и а льн о й  и н ф р а ст р укт ур ы  п о с е 
лен и я , го р о д ск о го  о к р уга  -  документы, устанавливающие перечни мероприя
тий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры местного значения поселения, городского округа, которые 
предусмотрены также государственными и муниципальными программами, 
стратегией социально-экономического развития муниципального образова
ния и планом мероприятий по реализации стратегии социально
экономического развития муниципального образования (при наличии данных 
стратегии и плана), планом и программой комплексного социально
экономического развития муниципального образования. Программы ком
плексного развития социальной инфраструктуры поселения, городского 
округа разрабатываются и утверждаются ОМСУ, городского округа на осно
вании утвержденных в порядке, установленном Г рК РФ, генеральных планов 
поселения, городского округа и обеспечивают сбалансированное, перспек
тивное развитие социальной инфраструктуры поселения, городского округа в 
соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной инфра
структуры местного значения.

П р о гр а м м ы  к о м п лексн о го  р а зв и т и я  т р а н сп о р т н о й  инф р а ст р укт ур ы  
поселения , го р о д ск о го  о кр уга  -  документы, устанавливающие перечни меро
приятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транс
портной инфраструктуры местного значения, которые предусмотрены также 
государственными и муниципальными программами, стратегией социально
экономического развития муниципального образования и планом мероприя
тий по реализации стратегии социально-экономического развития муници
пального образования (при наличии данных стратегии и плана), планом и 
программой комплексного социально-экономического развития муниципаль
ного образования, инвестиционными программами субъектов естественных 
монополий в области транспорта. Программы комплексного развития транс
портной инфраструктуры поселения, городского округа разрабатываются и 
утверждаются ОМСУ поселения, городского округа на основании утвер
жденных в порядке, установленном ГрК РФ, генеральных планов поселения, 
городского округа и обеспечивают сбалансированное, перспективное разви
тие транспортной инфраструктуры поселения, городского округа в соответ
ствии с потребностями в строительстве, реконструкции объектов транспорт
ной инфраструктуры местного значения, а также обеспечивают транспорт
ную доступность объектов социальной инфраструктуры.

П р о п уск н а я  сп о со б н о ст ь -  метрическая характеристика, показывающая 
соотношение предельного количества проходящих единиц (информации, 
предметов, объема, посетителей и прочих аналогичных показателей) в еди
ницу времени через систему, узел, объект.

Р а б о ч ее  м е с т о  -  это неделимое в организационном отношении (в дан
ных конкретных условиях) звено производственного процесса или процесса 
оказания услуг, предназначенное для выполнения одной или нескольких



производственных, или обслуживающих операций, оснащенное соответ
ствующим оборудованием и технологической оснасткой, а также обеспечен
ное нормативной площадью личного пространства работника. В более широ
ком смысле - это элементарная структурная часть производственного или 
сервисного пространства, в которой субъект труда взаимосвязан с размещен
ными средствами и предметом труда для осуществления единичных процес
сов труда в соответствии с целевой функцией получения результатов труда.

Р и т уа ль н ы е  у с л у ги  -  услуги, связанные с погребением умерших граж
дан, в том числе: организация похорон, бальзамирование, санитарная и кос
метическая обработка трупов; захоронение и перезахоронение; услуги крема
ториев; уход за могилой; изготовление гробов.

С и ст ем а  ко м м ун а льн о й  и н ф р а ст р укт ур ы  -  комплекс технологически 
связанных между собой объектов и инженерных сооружений, предназначен
ных для осуществления поставок товаров и оказания услуг в сферах электро-, 
газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения до точек подключения (техно
логического присоединения) к инженерным системам электро-, газо-, тепло-, 
водоснабжения и водоотведения объектов капитального строительства, а 
также объектов, используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых коммунальных отходов; утилизации, обезвреживания, 
захоронения твердых коммунальных отходов.

С о ц и а льн о е  о б служ и ва н и е  -  деятельность по социальной поддержке, 
оказанию социально-бытовых, социально-медицинских, психолого
педагогических, социально-правовых услуг и материальной помощи, прове
дению социальной адаптации и реабилитации граждан, находящихся в труд
ной жизненной ситуации.

Т верд ы е ко м м ун а льн ы е  от ходы  (далее  - ТК О ) -  отходы, образующиеся в 
жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также 
товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использо
вания физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения 
личных и бытовых нужд. К ТКО также относятся отходы, образующиеся в 
процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимате
лей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в 
процессе потребления физическими лицами.

У ст ойчивое  р а зв и т и е  т ер р и т о р и й  -  обеспечение при осуществлении 
градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий 
жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяй
ственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны 
и рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего 
и будущего поколений.



Ф и зи ческа я  к уль т ур а  (ф изкульт ура) -  область социальной деятельности, 
направленная на сохранение и укрепление здоровья, развитие психофизиче
ских способностей человека в процессе осознанной двигательной активно
сти. Это часть культуры, представляющая собой совокупность ценностей и 
знаний, создаваемых и используемых обществом в целях физического и ин
теллектуального развития способностей человека, совершенствования его 
двигательной активности и формирования здорового образа жизни, социаль
ной адаптации путем физического воспитания, физической подготовки и фи
зического развития.

Э лем ен т  п ла н и р о во чн о й  ст р укт ур ы  -  часть территории поселения, го
родского округа или межселенной территории муниципального района 
(квартал, микрорайон, район и иные подобные элементы). Виды элементов 
планировочной структуры устанавливаются уполномоченным Правитель
ством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Т ер р и т о р и я  н о р м и р о ва н и я  -  однородные по своим характеристикам зо
ны с конкретными обозначениями (наименованиями), применительно к кото
рым определяются расчетные показатели минимальной обеспеченности 
населения объектами муниципального и регионального значения и макси
мальной доступности таких объектов, в том числе с применением поправоч
ных коэффициентов.

О бласт ь н о р м и р о ва н и я  -  область экономической деятельности, в кото
рой определяются виды объектов регионального и местного значения для 
отображения в ДТП субъектов Российской Федерации и муниципальных об
разований в соответствии с ГрК РФ.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ПЕРЕЧЕНЬ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ, НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ 
АКТОВ, ДОКУМЕНТОВ В ОБЛАСТИ ТЕХНИЧЕСКОГО НОРМИРОВА
НИЯ, МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ, КОТОРЫЕ ИСПОЛЬЗОВА
ЛИСЬ ПРИ ПОДГОТОВКЕ НОРМАТИВОВ, ОПРЕДЕЛЕНИИ ПРЕДЕЛЬ
НЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ И ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕК

ТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Ф ед ер а льн ы е  н о р м а т и вн ы е  п р а во вы е  акт ы

- Г радостроительный кодекс Российской Федерации;
- Водный кодекс Российской Федерации;
- Лесной кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 22.10.2004 №125-ФЗ «Об архивном деле в 

Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.03.2003 №35-ФЗ «Об электроэнергети

ке»;
- Федеральный закон от 31.03.1999 №69-ФЗ «О газоснабжении в 

Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи»;
- Федеральный закон от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регла

мент о требованиях пожарной безопасности»;
- Федеральный закон от 22.08.1995 №151-ФЗ «Об аварийно

спасательных службах и статусе спасателей»;
- Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населе

ния и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха
рактера»;

- Федеральный закон от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обо
роне»;

- Федеральный закон от 04.05.1999 №96-ФЗ «Об охране атмосфер
ного воздуха»;

- Федеральный закон от 14.03.1995 №33-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях»;

- Закон Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»;
- Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 

от 27.02.2016 №132н «О Требованиях к размещению медицинских организа
ций государственной системы здравоохранения и муниципальной системы 
здравоохранения исходя из потребностей населения»;

- Приказ Минздрава России от 20 апреля 2018 г. № 182 «Об утвер
ждении методических рекомендаций о применении нормативов и норм ре
сурсной обеспеченности населения в сфере здравоохранения»;



- Приказ Министерства экономического развития Российской Фе
дерации «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке нор
мативов градостроительного проектирования» от 15.02.2021 №71;

- Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 
21.03.2018 №244 «Об утверждении Методических рекомендаций о примене
нии нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской 
Федерации в объектах физической культуры и спорта»;

- Приказ Минтруда России от 24 ноября 2014 г. № 934н «Об 
утверждении методических рекомендаций по расчету потребностей субъек
тов Российской Федерации в развитии сети организаций социального обслу
живания»;

- Распоряжение Минкультуры России от 2 августа 2017 г. № Р-965 
«Об утверждении Методических рекомендаций субъектам РФ и ОМСУ по 
развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами 
организаций культуры»;

- Методические рекомендации по развитию сети образовательных 
организаций и обеспеченности населения услугами таких организаций, 
включающие требования по размещению организаций сферы образования, в 
том числе в сельской местности, исходя из норм действующего законода
тельства Российской Федерации, с учетом возрастного состава и плотности 
населения, транспортной инфраструктуры и других факторов, влияющих на 
доступность и обеспеченность населения услугами сферы образования 
(утверждены Министерством образования и науки Российской Федерации 
04.05.2016 № АК-15/02вн);

- Методические рекомендации по разработке документов транс
портного планирования субъектов Российской Федерации (утверждены про
токолом заседания рабочей группы проектного комитета по национальному 
проекту «Безопасные и качественные автомобильные дороги» от 12 августа 
2019 г. № ИА-63).

Н о р м а т и вн ы е  п р а во вы е  акт ы  А л т а й ск о го  края

- Закон Алтайского края от 12.09.2006 №83-ЗС «О статусе и грани
цах муниципальных и административно-территориальных образований Со- 
лонешенского района Алтайского края»;

- Закон Алтайского края от 29.12.2003 №120-ЗС «О градострои
тельной деятельности на территории Алтайского края»;

- Нормативы градостроительного проектирования Алтайского 
края, утвержденные постановлением Администрации Алтайского края от 
09.04.2015 №129.



Государственные стандарты (ГОСТ)

- ГОСТ 22.0.07-97/ГОСТ Р 22.0.07-95 «Безопасность в чрезвычай
ных ситуациях. Источники техногенных чрезвычайных ситуаций. Классифи
кация и номенклатура поражающих факторов и их параметров»;

- ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические 
требования к зонам рекреации водных объектов».

С т р о и т ельн ы е  норм ы  и п р а ви ла  (С Н иП )

- СНиП 2.06.15-85 «Инженерная защита территории от затопления 
и подтопления».

С воды  пр а ви л  по  п р о ект и р о ва н и ю  и ст р о и т ель ст ву  (СП )

- СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Пла
нировка и застройка городских и сельских поселений»;

- СП 18.13330.2011 «СНиП II-89-80* «Генеральные планы про
мышленных предприятий»;

- СП 19.13330.2011 «СНиП II-97-76* «Генеральные планы сель
скохозяйственных предприятий»;

- СП 252.1325800.2016. Здания дошкольных образовательных ор
ганизаций. Правила проектирования;

- СП 31.13330.2012 «СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наруж
ные сети и сооружения»;

- СП 32.13330.2012 «СНиП 2.04.03-85 «Канализация, наружные се
ти и сооружения»;

- СП 50.13330.2012 «СНиП 23-02-2003 «Тепловая защита зданий»;
- СП 30.13330.2012 «СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и 

канализация зданий»;
- СП 36.13330.2012 «СНиП 2.05.06-85* «Магистральные трубопро

воды»;
- СП 62.13330.2011 «СНиП 42-01-2002 «Газораспределительные 

системы»;
- СП 40.13330.2012 «СНиП 2.06.06-85 «Плотины бетонные и желе

зобетонные»;
- СП 39.13330.2012 «СНиП 2.06.05-84* «Плотины из грунтовых 

материалов»;
- СП 116.13330.2012 «СНиП 22-02-2003 «Инженерная защита тер

риторий, зданий и сооружений от опасных геологических процессов. Основ
ные положения»;

- СП 131.13330.2012 «СНиП 23-01-99* «Строительная климатоло
гия»;

- СП 88.13330.2014 «СНиП II-11-77* «Защитные сооружения 
гражданской обороны»;



- СП 58.13330.2012 «СНиП 33-01-2003 «Гидротехнические соору
жения. Основные положения»;

- СП 51.13330.2011 «СНиП 23-03-2003 «Защита от шума»;
- СП 165.1325800.2014 «СНиП 2.01.51-90 «Инженерно

технические мероприятия по гражданской обороне»;
- СП 42-101-2003 «Общие положения по проектированию и строи

тельству газораспределительных систем из металлических и полиэтиленовых 
труб»;

- СП 396.1325800.2018. Улицы и дороги населенных пунктов. Пра
вила градостроительного проектирования;

- СП 256.1325800.2016. СП 31-110-2003. Электроустановки жилых 
и общественных зданий. Правила проектирования и монтажа.

С т р о и т ельн ы е  норм ы  (СН )

СН 452-73 Нормы отвода земель для магистральных трубопрово
дов;

- СН 456-73 Нормы отвода земель для магистральных водоводов и 
канализационных коллекторов.

В ед о м ст вен н ы е  ст р о и т ельн ы е  н орм ы  (ВС Н )

- ВСН 14278 тм-т1 «Нормы отвода земель для электрических сетей 
напряжением 0,38 - 750 кВ».

С а н и т а р н ы е п р а ви ла  и н орм ы  (С анП иН )

- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и сани
тарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников во
доснабжения и водопроводов питьевого назначения»;

- СанПиН 2.1.8/2.2.4.1383-03 «Гигиенические требования к разме
щению и эксплуатации передающих радиотехнических объектов»;

- СанПиН 2.1.8/2.2.4.1190-03 «Гигиенические требования к разме
щению и эксплуатации средств сухопутной подвижной радиосвязи».

Р ук о во д я щ и е  д о кум ен т ы  (РД)

- РД 34.20.185-94 «Инструкция по проектированию городских 
электрических сетей».



II. МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ РАСЧЕТНЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ОСНОВНОЙ ЧАСТИ

НОРМАТИВОВ

1. ИНФОРМАЦИЯ О СОВРЕМЕННОМ СОСТОЯНИИ, ПРОГНОЗЕ 
РАЗВИТИЯ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА СОЛОНЕШЕНСКОГО 

РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Муниципальное образование Степной сельсовет Солонешенского 
района Алтайского края расположено в юго-восточной части 
Солонешенского района, граничит с Тумановским и Тополинским 
сельсоветами Солонешенского района, Куячинским и Куяганскими 
сельсоветами Алтайского района Алтайского края, а также с Черноануйским 
сельским поселением Усть-Канского района Республики Алтай. Площадь 
Степного сельсовета составляет 41 281 га.

Административный центр сельсовета -  с. Степное, удален от краевого 
центра -  г. Барнаула, на расстояние 349 км. Связь с краевым центром 
осуществляется по федеральной автомобильной дороге Р-256 «Чуйский 
тракт» и региональной автомобильной дороге Н-4303 «а/д К-12 - Степное - 
Демино».

Современную систему расселения на территории муниципального 
образования Степной сельсовет формируют три села: Степное, Демино, 
Чегон.

Село Степное находится в западной части муниципального 
образования, село Демино в северо-восточной части, село Чегон в юго
западной. Населенные пункты имеют значительные различия как по 
численности проживающего в них населения, так и по уровню 
производственного и социально-культурного потенциала.

Село Степное расположено по берегам реки Карама и ее притока реки 
Куевата. Село было основано в 1925 году. Расстояние от села Степное до 
села Солонешное 27 км.

Село Демино расположено на северо-востоке Степного сельсовета в 
долине реки Куевады у подножия горы Плешивая. Первое упоминание села в 
источниках и документах датируется 1833 годом. Расстояние от с. Демино до 
с. Степное составляет 13 км. Населенные пункты связаны между собой 
автомобильной дорогой регионального значения Н-4303 «а/д К-12 -  Степное 
-  Демино»

Село Чегон находится в юго-восточном направлении от с. Степное на 
расстоянии 7 км. Село было основано в 1900 году как заимка дёминских 
крестьян. Село образовано одной улицей -  ул. Г орная.

1



Таблица 1. Общие сведения о Степном сельсовете

Н аим енование
муниципального

образования

Степной сельсовет 
Солонешенского района 

Алтайского края Закон Алтайского края 
от 12.09.2006 №83-ЗС 
«О статусе и границах 

муниципальных и 
административно

территориальных образований 
Солонешенского района 

Алтайского края»

С татус
муниципального

образования
Сельское поселение

А дм инистративны й  
центр муниципального  

образования
Село Степное

Н аселенны е пункты , 
входящ ие в состав  

сельского поселения

с. Степное, с. Демино, 
с. Чегон

Ч исленность  
населения на 

01.01.2021 г., чел.
456 Паспорт муниципального 

образования за 2019-2021 гг., 
(Росстат, 2021)П лощ адь территории  

муниципального  
образования, га

41 281

С о ц и а льн о -д ем о гр а ф и ч ески й  со ст а в  и п ло т н о ст ь  н а селен и я  на  
т ер р и т о р и и  С т еп н о го  сельсо вет а

На территории сельсовета по состоянию на 01.01.2021 г. проживает 456 
человек. Показатель плотности населения для территории сельсовета 
составляет 1,1 чел./км2.

Показатели естественного и миграционного движения населения 
Степного сельсовета приведены в таблице 2.

В сельсовете отмечается естественная и миграционная убыль 
населения. 1

Таблица 2. Демографические показатели Степного сельсовета1

Категория населения
Единица измерения Численность населения по 

состоянию на 01.01.2020 г.
Все население человек 483
Число родившихся (без учета 
мертворожденных)

человек 2

Число умерших человек 7
Естественный прирост (убыль) человек -5
Общий коэффициент рождаемости промилле 4,3
Общий коэффициент смертности промилле 14,9
Общий коэффициент естественного 
прироста/убыли населения

промилле -10,6

Коэффициент механического 
прироста/убыли населения

промилле -45,5

1 По данным Алтайкрайстата на 2020 г. https://www.gks.ru/scripts/db_met2/passport/table.aspx?opt=1643000201920202021
2

https://www.gks.ru/scripts/db_met2/passport/table.aspx?opt=1643000201920202021


Прогноз численности населения для Степного сельсовета произведен 
исходя из сложившейся устойчиво-отрицательной динамики численности 
населения, обусловленной как естественной убылью, так и миграционным 
оттоком населения. В течении расчётного срока прогнозируется 
стабилизация численности населения муниципального образования.

Расчет выполнен с помощью двух методов оценки прогнозируемой 
численности населения, итоговая численность населения к 2031 г., принятая 
проектом должна составить 500 человек (Приложение 1).

С вед ен и я  о п ла н а х  и п р о гр а м м а х  ко м п лек сн о го  с о ц и а льн о 
эко н о м и ч еско го  р а зв и т и я  С т еп но го  сельсо вет а

Социально-экономическое развитие Степного сельсовета 
осуществляется на основе ряда муниципальных программ:

1. «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в 
Солонешенском районе» на 2017-2021 годы, утверждена Постановлением 
Администрации Солонешенского района Алтайского края от 09.11.2016 
№301;

2. «Профилактика преступлений и иных правонарушений в 
Солонешенском районе» на 2017-2021 годы, утверждена Постановлением 
Администрации Солонешенского района Алтайского края от 09.11.2016 
№302;

3. «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций на 
2017-2025 годы», утверждена Постановлением Администрации 
Солонешенского района Алтайского края от 21.11.2016 №320;

4. «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
прродного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на территории Солонешенского 
района на 2018-2022 годы», утверждена Постановлением Администрации 
Солонешенского района Алтайского края от 09.11.2017 №470;

5. «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном 
образовании Солонешенский район Алтайского края на 2018-2022 годы», 
утверждена Постановлением Администрации Солонешенского района 
Алтайского края от 27.11.2017 №514;

6. «Информатизация органов местного самоуправления 
Солонешенского района» на 2018-2022 годы, утверждена Постановлением 
Администрации Солонешенского района Алтайского края от 16.08.2018 
№442;

7. «Демографическое развитие Солонешенского района на 2019
2021 годы», утверждена Постановлением Администрации Солонешенского 
района Алтайского края от 30.10.2018 №579;

8. «Доступная среда для инвалидов» на 2019-2021 годы, утверждена 
Постановлением Администрации Солонешенского района Алтайского края 
от 13.11.2018 №589;

3



9. «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании Солонешенский район Алтайского края на 2021-2023 годы»;

10. «Развитие культуры Солонешенского района» на 2021-2026 годы, 
утверждена Постановлением Администрации Солонешенского района 
Алтайского края от 26.10.2020 №392;

11. «Развитие туризма в Солонешенском районе на 2021-2023 г.», 
утверждена Постановлением Администрации Солонешенского района 
Алтайского края от 02.11.2020 №406;

12. «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Солонешенском районе на 2021-2023 г.», утверждена Постановлением 
Администрации Солонешенского района Алтайского края от 08.12.2020 
№ 469;

13. «Активное долголетие» на 2021-2023 годы, утверждена 
Постановлением Администрации Солонешенского района Алтайского края 
от 28.12.2020 №508;

14. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в Солонешенском районе» на 2021 - 
2023 годы, утверждена Постановлением Администрации Солонешенского 
района Алтайского края от 28.12.2020 №509;

15. «Развитие общественного здоровья в муниципальном 
образовании Солонешенский район Алтайского края» на 2021-2025 годы, 
утверждена Постановлением Администрации Солонешенского района 
Алтайского края от 30.03.2021 №144.

Перечень документов территориального планирования, действие 
которых распространяется на территорию Степного сельсовета, приведен в 
таблице 3.

Таблица 3. Перечень документов территориального планирования, 
действие которых распространяется на территорию Степного сельсовета

Наименование Реквизиты утверждения
Схема территориального планирования Российской 
Ф едерации в области высшего профессионального 

образования

Распоряжение Правительства Российской 
Ф едерации от 26.02.2013 № 247-р

Схема территориального планирования Российской 
Федерации в области федерального транспорта 

(железнодорожного, воздушного, морского, 
внутреннего водного), автомобильных дорог 

федерального значения

Распоряжение Правительства Российской 
Ф едерации от 19.03.2013 № 384-р

Схема территориального планирования Российской 
Ф едерации в области федерального транспорта (в 

части трубопроводного транспорта)

Распоряжение Правительства Российской 
Ф едерации от 06.05.2015 № 816-р

Схема территориального планирования Российской 
Ф едерации в области энергетики

Распоряжение Правительства Российской 
Ф едерации от 01.11.2016 № 2325-р

Схема территориального планирования Российской 
Федерации в области здравоохранения

Распоряжение Правительства Российской 
Ф едерации от 28.12.2012 № 2607-р

Схема территориального планирования Российской Распоряжение Правительства Российской

4



Наименование Реквизиты утверждения
Ф едерации в области трубопроводного транспорта Ф едерации от 30.01.2017 № 166-р
Схема территориального планирования Алтайского

края
Постановление Администрации Алтайского 

края от 30.11.2015 №  485
Схема территориального планирования 

Солонешенского района
Решение Солонешенского районного совета 

народных депутатов Алтайского края от 
10.09.2008 № 59

Перечень нормативов градостроительного проектирования, действие 
которых распространяется на территорию Степного сельсовета, приведен в 
таблице 4:

Таблица 4. Перечень нормативов градостроительного проектирования

Наименование Реквизиты
Нормативы градостроительного проектирования 

Алтайского края (далее -  РНГП Алтайского края)
Постановление Администрации 

Алтайского края от 09.04.2015 №129
Нормативы градостроительного проектирования 
Солонешенского района Алтайского края

5



2. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХЗНА ЧЕНИЙ РАСЧЕТНЫХ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ МИНИМАЛЬНО ДОПУСТИМОГО УРОВНЯ 

ОБЕСПЕЧЕННОСТИ И  МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМОГО УРОВНЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО

ЗНАЧЕНИЯ

Под обеспеченностью населения объектами понимается 
количественная характеристика сети объектов социальной, транспортной 
коммунальной инфраструктур, объектов благоустройства. Обеспеченность 
населения объектами рекомендуется рассчитывать, как удельную мощность 
(вместимость, емкость, пропускная способность и т.д.) какого-либо вида 
инфраструктуры, приходящуюся на одного жителя или представителя 
определенной возрастной, социальной, профессиональной группы либо на 
определенное число (сто, тысячу и т.д.) жителей или представителей 
указанных групп.

Нормирование обеспеченности населения объектами рекомендуется 
применять в отношении объектов, формирующих сеть, распределенную по 
территории и непосредственно выполняющую предоставление определенных 
услуг населению.

Территориальная доступность - пространственная характеристика сети 
объектов социальной, транспортной коммунальной инфраструктур. 
Территориальную доступность рекомендуется рассчитывать либо исходя из 
затрат на достижение выбранного объекта (как правило, затрат времени), 
либо исходя из расстояния до выбранного объекта, измеренного по прямой, 
по имеющимся путям передвижения, или иным образом.

Согласно Приложению №3 Методических рекомендаций по подготовке 
нормативов градостроительного проектирования, а также с учетом 
положений ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ в перечень 
рекомендованных областей нормирования сельского поселения вошли 
следующие области и показатели:

1. Объекты единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций:

• объекты обеспечения первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселения;

2. Объекты физической культуры и массового спорта;
3. Объекты энергетики (электро- и газоснабжения поселений);
4. Объекты тепло- и водоснабжения населения, водоотведение;
5. Объекты благоустройства и озеленения территории;
6. Объекты культуры:

• организации библиотечного обслуживания;
• музеи;
• организации в сферах культуры и искусства.

7. Объекты связи, общественного питания, торговли и бытового 
обслуживания.

6



Согласно Приложению №3 Методических рекомендаций по подготовке 
нормативов градостроительного проектирования, а также с учетом п.1 ч.5 ст. 
23 ГрК РФ рекомендованной областью нормирования для сельского 
поселения являются автомобильные дороги местного значения, в том числе 
создание и обеспечение функционирования парковок.

Показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
объектами автомобильного транспорта и показателей максимальной 
территориальной доступности данных объектов приняты в соответствии с 
таблицей 11.4 СП 42.13330.2016. «Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений».

Расчетные показатели стоянок и мест для хранения автомобилей 
приняты согласно Региональным нормативам градостроительного 
проектирования Алтайского края:

- показатели обеспеченности согласно Приложению И Региональных 
нормативов градостроительного проектирования Алтайского края;

- показатели доступности согласно пунктам 11.36, 11.46 Региональных 
нормативов градостроительного проектирования Алтайского края.

О бъ ект ы  ед и н о й  го суд а р ст вен н о й  сист ем ы  п р ед уп р еж д ен и я  и 
л и к ви д а ц и и  чр езвы ч а й н ы х  си т уа ц и й

Согласно п. 9 ч.1, ч.3 ст. 14 Федерального закона №131-ФЗ к вопросам 
местного значения сельского поселения относится обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

Расчет показателей минимально допустимого уровня обеспеченности 
объектами единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и показателей максимальной территориальной 
доступности данных объектов производился с учетом данных Приложения 4 
Методических рекомендаций по подготовке нормативов градостроительного 
проектирования, а также СП 8.13130.2020. «Системы противопожарной 
защиты. Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной 
безопасности».

В соответствии с СП пожарные резервуары или искусственные 
водоемы надлежит размещать из условия обслуживания ими зданий, 
находящихся в радиусе:

-  при заборе воды насосами пожарных автомобилей - 200 м;
-  при заборе воды мотопомпами - 100 - 150 м.

Объекты автомобильного транспорта

7



С о г л а с н о  п .  1 4  ч .  1 , ч .  3  с т .  1 4  Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  № 1 3 1 - Ф З  к  

в о п р о с а м  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  о т н о с и т с я  о б е с п е ч е н и е  у с л о в и й  д л я  

р а з в и т и я  н а  т е р р и т о р и и  п о с е л е н и я  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы ,  ш к о л ь н о г о  с п о р т а  

и  м а с с о в о г о  с п о р т а ,  о р г а н и з а ц и я  п р о в е д е н и я  о ф и ц и а л ь н ы х  ф и з к у л ь т у р н о - 

о з д о р о в и т е л ь н ы х  и  с п о р т и в н ы х  м е р о п р и я т и й  п о с е л е н и я .

В  с о о т в е т с т в и и  с  П р и к а з о м  М и н с п о р т а  Р о с с и и  о т  1 4 . 0 4 . 2 0 2 0  № 3 0 3  

с п о р т и в н ы е  о б ъ е к т ы ,  р е к о м е н д о в а н н ы е  д л я  р а з м е щ е н и я  н а  т е р р и т о р и и  

н а с е л е н н о г о  п у н к т а  с  ч и с л е н н о с т ь ю  н а с е л е н и я :

1 . о т  5 0  д о  5 0 0  ч е л о в е к  -  и г р о в ы е  с п о р т и в н ы е  п л о щ а д к и  и  ( и л и )  

у л и ч н ы е  т р е н а ж е р ы ,  т у р н и к и ,  п р и с п о с о б л е н н ы е  п л о щ а д к и ,  н е  т р е б у ю щ и е  

к а п и т а л ь н ы х  в л о ж е н и й ;

2 .  о т  5 0 0  д о  5  0 0 0  ч е л о в е к  -  и г р о в ы е  с п о р т и в н ы е  п л о щ а д к и  и  ( и л и )  

у л и ч н ы е  т р е н а ж е р ы ,  т у р н и к и ,  п р и с п о с о б л е н н ы е  п л о щ а д к и ,  с п о р т и в н ы е  з а л ы ,  

в  т о м  ч и с л е  и м е ю щ и е с я  в  у к а з а н н ы х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  

у ч р е ж д е н и я х .

П о к а з а т е л и  о б е с п е ч е н н о с т и  о б ъ е к т а м и  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  

м а с с о в о г о  с п о р т а  п р и н я т ы  с о г л а с н о  П р и л о ж е н и ю  Е  Р Н Г П  А л т а й с к о г о  к р а я  с  

у ч е т о м  М е т о д и ч е с к и х  р е к о м е н д а ц и й  о  п р и м е н е н и и  н о р м а т и в о в  и  н о р м  п р и  

о п р е д е л е н и и  п о т р е б н о с т и  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в  о б ъ е к т а х  

ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  с п о р т а . 2

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  

т е р р и т о р и а л ь н о й  д о с т у п н о с т и  о р г а н и з а ц и й  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  

м а с с о в о г о  с п о р т а  п р и н я т ы  в  с о о т в е т с т в и и  с  П р и л о ж е н и е м  4  М е т о д и ч е с к и х  

р е к о м е н д а ц и й  п о  п о д г о т о в к е  н о р м а т и в о в  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  

п р о е к т и р о в а н и я 3.

О бъ ект ы  эн ер гет и ки  (элект р о - и га зо сн а б ж ен и я  п о селений)

С о г л а с н о  П р и л о ж е н и ю  № 3  М е т о д и ч е с к и х  р е к о м е н д а ц и й  п о  п о д г о т о в к е  

н о р м а т и в о в  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я ,  а  т а к ж е  с  у ч е т о м  п . 1  ч . 5  с т .  

2 3  Г р К  Р Ф  р е к о м е н д о в а н н о й  о б л а с т ь ю  н о р м и р о в а н и я  д л я  с е л ь с к о г о  

п о с е л е н и я  я в л я ю т с я  э л е к т р о - ,  г а з о с н а б ж е н и е  н а с е л е н и я ,  в о д о о т в е д е н и е .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  

о б е с п е ч е н н о с т и  и  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й  

д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т а м и  э л е к т р о с н а б ж е н и я  ( у д е л ь н о е  ( н а  1 ч е л . )  

э л е к т р о п о т р е б л е н и е  и  и с п о л ь з о в а н и е  м а к с и м у м а  э л е к т р и ч е с к о й  н а г р у з к и )  

п р и н я т ы  с о г л а с н о  П р и л о ж е н и ю  М  Р Н Г П  А л т а й с к о г о  к р а я .

Объекты физической культуры и массового спорта

2 Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 21.03.2018 №244 «Об утверждении Методических 
рекомендаций о применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в 
объектах физической культуры и спорта»
3 Приказ Минэкономразвития России от 15.02.2021 № 71 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке 
нормативов градостроительного проектирования»

8



Укрупненные показатели потребления газа при теплоте сгорания газа 
34 МДж/м (8000 ккал/м) приняты согласно пункту 3.12 СП 42-101-2003 
«Общие положения по проектированию и строительству 
газораспределительных систем из металлических и полиэтиленовых труб».

Размеры земельных участков для размещения газонаполнительных 
пунктов и промежуточных складов баллонов приняты согласно пунктам 
12.28 - 12.30 СП 42.13330.2016 «Градостроительство, планировка и застройка 
городских и сельских поселений».

О бъ ект ы  т еп ло - и во д о сн а б ж ен и е  населения , во д о о т вед ен и е

Согласно Приложению №3 Методических рекомендаций по подготовке 
нормативов градостроительного проектирования, а также с учетом п.1 ч.5 ст. 
23 ГрК РФ рекомендованной областью нормирования для сельского 
поселения являются тепло- и водоснабжение населения, водоотведение.

Нормируемая (базовая) удельная характеристика расхода тепловой 
энергии на отопление и вентиляцию зданий принята по таблицам 13 и 14 СП 
50.13330.2012 «Тепловая защита зданий».

Удельное среднесуточное (за год) водопотребление на хозяйственно - 
питьевые нужды населения принято по таблице 1 СП 31.13330.2012 
«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

Удельное среднесуточное водоотведение бытовых сточных вод 
принято равным удельному среднесуточному водопотреблению.

Ориентировочные размеры земельных участков для размещения 
очистных сооружений канализации приняты по таблице 12.1 СП 
42.13330.2016 «Градостроительство, планировка и застройка городских и 
сельских поселений».

О бъ ект ы  б ла го уст р о й ст ва  и о зелен ен и я  т ер р и т о р и и

Согласно п. 19 ч.1 ст. 14 Федерального закона №131-ФЗ к вопросам 
местного значения поселения относится утверждение правил 
благоустройства территории поселения, осуществление муниципального 
контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение 
правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 
благоустройства территории поселения.

Объекты озеленения на территориях общего пользования населенных 
пунктов приняты в соответствии с пунктом 6.24 Региональных нормативов 
градостроительного проектирования Алтайского края.

Зеленые зоны поселения приняты согласно пунктам 6.28 и 6.29 
Региональных нормативов градостроительного проектирования Алтайского 
края.

9



Обеспеченность населения специализированными объектами 
благоустройства принята в соответствии с Приложением №4 Приказа 
Минэкономразвития России от 15.02.2021 № 71.

О бъ ект ы  культ уры

Согласно п. 12 ч. 1, ч.3 ст. 14 Федерального закона №131-ФЗ к 
вопросам местного значения сельского поселения относится создание 
условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры. В соответствии с Приложением №3 Методических 
рекомендаций по подготовке нормативов градостроительного 
проектирования рекомендованной областью нормирования для сельского 
поселения являются организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 
библиотек поселения.

Показатели обеспеченности учреждениями культуры и искусства, а 
также расчетные показатели максимально допустимого уровня их 
территориальной доступности приняты согласно Методическим 
рекомендациям субъектам Российской Федерации и ОМСУ по развитию сети 
организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций 
культуры, утвержденных распоряжением Минкультуры России от 02.08.2017 
№ Р-965.

О бъ ект ы  связи, о б щ ест вен н о го  пит ания , т о р го вли  и б ы т о во го
о б служ и ва н и я

Согласно п. 10 ч. 1, ч.3 ст. 14 Федерального закона №131-ФЗ к 
вопросам местного значения сельского поселения относится создание 
условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного 
питания, торговли и бытового обслуживания.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня мощности для 
объектов связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания 
принят в соответствии с Приложением Е РНГП Алтайского края.

10



ПРИЛОЖЕНИЕ

11



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ФОРМУЛЫ ДЛЯ РАСЧЕТА ПРОГНОЗИРУЕМОЙ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Статистический метод

St = So * ( i  +  — У ,
L o v 1 0 0 0 J ’

Где, St -  перспективная численность населения через t  лет;
So -  исходная численность населения;
К -  коэффициент общего прироста населения в предшествующем периоде.

2. Метод трудового баланса
Исходя из оптимистического варианта развития Степного сельсовета с учетом социально-экономической базы

населенных пунктов, проведен расчет численности населения методом трудового баланса.
А *1 0 0

Нр = z ------ т— Z,Т - а - п + т - Б

Где, Нр -  численность населения на расчетный срок, человек;
А -  абсолютная численность градообразующих кадров;
Т -  удельный вес населения в трудоспособном возрасте; 
а -  удельный вес занятых в домашних и личных подсобных хозяйствах;
в -  удельный вес учащихся, обучающихся с отрывом от производства от общего числа учащихся; 
п -  удельный вес неработающих инвалидов труда в трудоспособном возрасте;
т -  удельный вес работающих пенсионеров от общего числа населения старше трудоспособного возраста;
Б -  удельный вес обслуживающей группы населения.

12



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

БД П М О  А лтайского края
П О К А ЗА Т Е Л И , Х А РА К Т Е РИ ЗУ Ю Щ И Е  С О С ТО Я Н И Е ЭК О Н О М И К И  И  

С О Ц И А Л Ь Н О Й  С Ф ЕРЫ  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О БРА ЗО ВА Н И Я
С Т Е П Н О Й  С ЕЛ ЬС О ВЕТ

С О Л О Н Е Ш Е Н С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  РА Й О Н А  

за 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 годы

Н аселение

Показатели Ед. измерения 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Оценка численности 
городского и сельского 
населения на 1 января 
текущего года

Все население
на 1 января человек 565 528 529 513 515 493 481 483 456

Сельское население
на 1 января человек 565 528 529 513 515 493 481 483 456

Число родившихся (без учета 
мертворожденных) человек 9 9 12 8 5 1 6 4 2

Число умерших человек 9 10 8 6 6 9 9 5 7
Естественный прирост (убыль) человек 0 -1 4 2 -1 -8 -3 -1 -5
Общий коэффициент 
рождаемости промилле 22.7 15.4 9.7 2 12.3 8.3 4.3

Общий коэффициент 
смертности промилле 15.1 11.5 11.7 17.9 18.5 10.4 14.9

Общий коэффициент 
естественного прироста 
(убыли)

промилле 7.6 3.9 -2 -15.9 -6.2 -2.1 -10.6

Число прибывших
Миграция - всего человек 11 9 1 22 18 31 8 8 16 4
в пределах России человек 9 1 22 18 31 8 8 16 4

13



внутрирегиональная человек 5 1 18 13 17 7 6 13 3
межрегиональная человек 4 4 5 14 1 2 3 1
Внешняя (для региона) 
миграция человек 4 4 5 14 1 2 3 1

Женщины
Миграция - всего человек 3 1 15 12 19 4 7 7 3
в пределах России человек 3 1 15 12 19 4 7 7 3
внутрирегиональная человек 3 1 11 9 10 4 6 6 2
межрегиональная человек 4 3 9 1 1 1
Внешняя (для региона) 
миграция человек 4 3 9 1 1 1

Мужчины
Миграция - всего человек 6 7 6 12 4 1 9 1
в пределах России человек 6 7 6 12 4 1 9 1
внутрирегиональная человек 2 7 4 7 3 7 1
межрегиональная человек 4 2 5 1 1 2
Внешняя (для региона) 
миграция человек 4 2 5 1 1 2

Число выбывших
Миграция - всего человек 38 19 37 25 36 28 22 17 13 26
в пределах России человек 19 37 25 36 28 22 17 13 26
внутрирегиональная человек 16 33 19 31 26 13 15 10 21
межрегиональная человек 3 4 6 5 2 9 2 3 5
Внешняя (для региона) 
миграция человек 3 4 6 5 2 9 2 3 5

Женщины
Миграция - всего человек 12 21 9 22 16 13 11 10 18
в пределах России человек 12 21 9 22 16 13 11 10 18
внутрирегиональная человек 12 17 7 20 16 7 9 8 15
межрегиональная человек 4 2 2 6 2 2 3
Внешняя (для региона) 
миграция человек 4 2 2 6 2 2 3

Мужчины
Миграция - всего человек 7 16 16 14 12 9 6 3 8

14



в пределах России человек 7 16 16 14 12 9 6 3 8
внутрирегиональная человек 4 16 12 11 10 6 6 2 6
межрегиональная человек 3 4 3 2 3 1 2
Внешняя (для региона) 
миграция человек 3 4 3 2 3 1 2

Миграционный прирост
Миграция - всего человек -27 -1 0 -3 6 -3 -1 8 3 -1 4 -9 3 -22
в пределах России человек -10 -36 -3 -18 3 -14 -9 3 -22
внутрирегиональная человек -11 -32 -1 -18 -9 -6 -9 3 -18
межрегиональная человек 1 -4 -2 0 12 -8 0 0 -4
Внешняя (для региона) 
миграция человек 1 -4 -2 0 12 -8 0 0 -4

Женщины
Миграция - всего человек -9 -20 6 -1 0 3 -9 -4 -3 -1 5
в пределах России человек -9 -20 6 -10 3 -9 -4 -3 -15
внутрирегиональная человек -9 -16 4 -11 -6 -3 -3 -2 -13
межрегиональная человек -4 2 1 9 -6 -1 -1 -2
Внешняя (для региона) 
миграция человек -4 2 1 9 -6 -1 -1 -2

Мужчины
Миграция - всего человек -1 -1 6 -9 -8 0 -5 -5 6 -7
в пределах России человек -1 -16 -9 -8 0 -5 -5 6 -7
внутрирегиональная человек -2 -16 -5 -7 -3 -3 -6 5 -5
межрегиональная человек 1 -4 -1 3 -2 1 1 -2
Внешняя (для региона) 
миграция человек 1 -4 -1 3 -2 1 1 -2

15



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

БД П М О  А лтайского края
П О К А ЗА Т Е Л И , Х А РА К Т Е РИ ЗУ Ю Щ И Е  С О С ТО Я Н И Е Э К О Н О М И К И  И  

С О Ц И А Л Ь Н О Й  С Ф ЕРЫ  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О БРА ЗО В А Н И Я
С Т Е П Н О Й  С ЕЛ ЬС О ВЕТ

С О Л О Н Е Ш Е Н С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  РА Й О Н А  

за 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 годы

К ом м унальная сфера

Показатели Ед.
измерения 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Количество негазифицированных населенных пунктов единиц 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Число источников теплоснабжения

Всего единиц 2 2 2 2 2 2 2 1 1
Число источников теплоснабжения мощностью до 3 Гкал/ч

До 3 Гкал/ч единиц 2 2 2 2 2 2 2 1 1
Протяженность тепловых и паровых сетей в двухтрубном исчислении (до 
2008 г. - км) метр 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1300 1000 1000

Протяженность тепловых и паровых сетей в двухтрубном исчислении, 
нуждающихся в замене (до 2008 г. - км) метр 500 500 500 500 500 1500 1300 1000 1000

Количество населенных пунктов, не имеющих водопроводов (отдельных 
водопроводных сетей) единиц 3 3 3 3

Количество населенных пунктов, не имеющих канализаций (отдельных 
канализационных сетей) единиц 3 3 3 3

Общая площадь жилых помещений

Весь жилищный фонд
тысяча
метров

квадратных
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

Одиночное протяжение уличной линии электропередачи метр 71970
Одиночное протяжение уличной линии электропередачи, нуждающейся в 
замене метр 5000

Одиночное протяжение уличной линии электропередачи, которая заменена и метр 12000

16



отремонтирована за отчетный год
Число проживающих в ветхих жилых домах человек 198 198 198 189 189 181

17



ПРИЛОЖЕНИЕ 4

БД П М О  А лтайского края
П О К А ЗА Т Е Л И , Х А РА К Т Е РИ ЗУ Ю Щ И Е  С О С ТО Я Н И Е Э К О Н О М И К И  И  

С О Ц И А Л Ь Н О Й  С Ф ЕРЫ  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О БРА ЗО ВА Н И Я
С Т Е П Н О Й  С ЕЛ ЬС О ВЕТ

С О Л О Н Е Ш Е Н С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  РА Й О Н А  

за 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 годы

С троительство жилья

Показатели Ед.
измерения 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Введено в действие жилых домов на территории муниципального образования

Жилые здания
квадратный 
метр общей 

площади
55 86 81

Введено в действие индивидуальных жилых домов на территории 
муниципального образования

Жилые дома, построенные населением
квадратный 
метр общей 

площади
55 86 81

Число семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях на конец года

Всего единиц 10 5 5 6 6 5
семьи ветеранов боевых действий единиц 2
семьи погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 
Отечественной войны и ветеранов боевых действий единиц 0

многодетных семей единиц 1 1 2 4 2
молодых семей единиц 7 4 4 4 2 1
молодые семьи, проживающие в сельской местности единиц 7 4 4 4 2 1
семьи проживающие в сельской местности единиц 10 5 5 6 6 5

Число семей, получивших жилые помещения и улучшивших жилищные 
условия в отчетном году

18



Всего единиц 2 1 0 0 0 0
семьи ветеранов боевых действий единиц 0
семьи погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 
Отечественной войны и ветеранов боевых действий единиц 2

многодетных семей единиц 0 0 0 0 0
молодых семей единиц 0 1 0 0 0 0
молодые семьи, проживающие в сельской местности единиц 0 1 0 0 0 0
семьи проживающие в сельской местности единиц 2 1 0 0 0 0

19



III. ПРАВИЛА И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ РАСЧЕТНЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ОСНОВНОЙ 

ЧАСТИ НОРМАТИВОВ

1 . Н а с т о я щ и й  д о к у м е н т  р а с п р о с т р а н я е т с я  н а  п р о е к т и р о в а н и е  н о в ы х  

и  р е к о н с т р у к ц и ю  с у щ е с т в у ю щ и х  с е л ь с к и х  п о с е л е н и й  и  в к л ю ч а е т  о с н о в н ы е  

т р е б о в а н и я  к  и х  п л а н и р о в к е  и  з а с т р о й к е .

2 .  Н а с т о я щ и й  д о к у м е н т  н а п р а в л е н  н а  о б е с п е ч е н и е  г р а д о с т р о и т е л ь н ы м и  

с р е д с т в а м и  б е з о п а с н о с т и  и  у с т о й ч и в о с т и  р а з в и т и я  с е л ь с к и х  п о с е л е н и й ,  

о х р а н у  з д о р о в ь я  н а с е л е н и я ,  р а ц и о н а л ь н о е  и с п о л ь з о в а н и е  п р и р о д н ы х  

р е с у р с о в  и  о х р а н у  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы ,  с о х р а н е н и е  п а м я т н и к о в  и с т о р и и  и  

к у л ь т у р ы ,  з а щ и т у  т е р р и т о р и й  о т  н е б л а г о п р и я т н ы х  в о з д е й с т в и й  п р и р о д н о г о  и  

т е х н о г е н н о г о  х а р а к т е р а ,  а  т а к ж е  н а  с о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  р е а л и з а ц и и  

о п р е д е л е н н ы х  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  с о ц и а л ь н ы х  

г а р а н т и й  г р а ж д а н ,  в к л ю ч а я  м а л о м о б и л ь н ы е  г р у п п ы  н а с е л е н и я ,  в  ч а с т и  

о б е с п е ч е н и я  о б ъ е к т а м и  с о ц и а л ь н о г о  и  к у л ь т у р н о - б ы т о в о г о  о б с л у ж и в а н и я ,  

и н ж е н е р н о й  и  т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  и  б л а г о у с т р о й с т в а .

3 .  Т р е б о в а н и я  н а с т о я щ е г о  д о к у м е н т а  с  м о м е н т а  е г о  в в о д а  в  д е й с т в и е  

п р е д ъ я в л я ю т с я  к  в н о в ь  р а з р а б а т ы в а е м о й  г р а д о с т р о и т е л ь н о й  и  п р о е к т н о й  

д о к у м е н т а ц и и ,  а  т а к ж е  к  и н ы м  в и д а м  д е я т е л ь н о с т и ,  п р и в о д я щ и м  к  

и з м е н е н и ю  с л о ж и в ш е г о с я  с о с т о я н и я  т е р р и т о р и и ,  н е д в и ж и м о с т и  и  с р е д ы  

п р о ж и в а н и я .

4 .  Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  

о б е с п е ч е н н о с т и  о б ъ е к т а м и  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а  д л я  

н а с е л е н и я  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а ,  у с т а н о в л е н н ы е  н о р м а т и в а м и ,  н е  м о г у т  б ы т ь  

н и ж е  п р е д е л ь н ы х  з н а ч е н и й  р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  

у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и  о б ъ е к т а м и  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а  

д л я  н а с е л е н и я  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а ,  у с т а н о в л е н н ы х  Р е г и о н а л ь н ы м и  

н о р м а т и в а м и  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я  А л т а й с к о г о  к р а я  и  

н о р м а т и в а м и  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я  С о л о н е ш е н с к о г о  р а й о н а .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  

т е р р и т о р и а л ь н о й  д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т о в  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  С т е п н о г о  

с е л ь с о в е т а  у с т а н о в л е н н ы е  н о р м а т и в а м и ,  н е  м о г у т  п р е в ы ш а т ь  п р е д е л ь н ы е  

з н а ч е н и я  р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  

т е р р и т о р и а л ь н о й  д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т о в  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  С т е п н о г о  

с е л ь с о в е т а  д л я  н а с е л е н и я  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а ,  у с т а н о в л е н н ы х  

Р е г и о н а л ь н ы м  н о р м а т и в а м и  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я  А л т а й с к о г о  

к р а я  и  н о р м а т и в а м и  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я  С о л о н е ш е н с к о г о  

р а й о н а .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  

о б е с п е ч е н н о с т и  о б ъ е к т а м и  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а  и  

р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й  

д о с т у п н о с т и  т а к и х  о б ъ е к т о в  д л я  н а с е л е н и я  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а ,  

у с т а н о в л е н н ы е  в  н о р м а т и в а х ,  п р и м е н я ю т с я  п р и  п о д г о т о в к е  г е н е р а л ь н о г о  

п л а н а  п о с е л е н и я ,  а  т а к ж е  п р и  в н е с е н и и  в  н е г о  и з м е н е н и й .



Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  

о б е с п е ч е н н о с т и  о б ъ е к т а м и  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а  и  

р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й  

д о с т у п н о с т и  т а к и х  о б ъ е к т о в  д л я  н а с е л е н и я  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а ,  

у с т а н о в л е н н ы е  в  н о р м а т и в а х ,  п р и м е н я ю т с я  п р и  п о д г о т о в к е  п р о е к т о в  П р а в и л  

з е м л е п о л ь з о в а н и я  и  з а с т р о й к и ,  а  т а к ж е  п р и  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  н и х ,  д л я  

о п р е д е л е н и я  р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й  в  г р а н и ц а х  т е р р и т о р и а л ь н о й  з о н ы ,  в  

к о т о р о й  п р е д у с м а т р и в а е т с я  к о м п л е к с н о е  р а з в и т и е  т е р р и т о р и и .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  п о д л е ж а т  п р и м е н е н и ю  р а з р а б о т ч и к о м  

г р а д о с т р о и т е л ь н о й  д о к у м е н т а ц и и ,  з а к а з ч и к о м  г р а д о с т р о и т е л ь н о й  

д о к у м е н т а ц и и  и  и н ы м и  з а и н т е р е с о в а н н ы м и  л и ц а м и  п р и  о ц е н к е  к а ч е с т в а  

г р а д о с т р о и т е л ь н о й  д о к у м е н т а ц и и  в  ч а с т и  у с т а н о в л е н и я  с о о т в е т с т в и я  е е  

р е ш е н и й  ц е л я м  п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  ж и з н и  н а с е л е н и я .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  п р и м е н я ю т с я  т а к ж е  п р и  о с у щ е с т в л е н и и  

г о с у д а р с т в е н н о г о  к о н т р о л я  з а  с о б л ю д е н и е м  о р г а н а м и  м е с т н о г о  

с а м о у п р а в л е н и я  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а  з а к о н о д а т е л ь с т в а  о  г р а д о с т р о и т е л ь н о й  

д е я т е л ь н о с т и .

В  х о д е  п о д г о т о в к и  д о к у м е н т а ц и и  п о  п л а н и р о в к е  т е р р и т о р и и  в  

г р а н и ц а х  С т е п н о г о  с е л ь с о в е т а  с л е д у е т  у ч и т ы в а т ь  р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  

м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м ы х  п л о щ а д е й  т е р р и т о р и й ,  н е о б х о д и м ы х  д л я  

р а з м е щ е н и я  о б ъ е к т о в  м е с т н о г о  з н а ч е н и я ,  а  т а к ж е  р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  

м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и  о б ъ е к т а м и ,  н е  

о т н о с я щ и м и с я  к  о б ъ е к т а м  м е с т н о г о  з н а ч е н и я ,  и  р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  

м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м ы х  п л о щ а д е й  т е р р и т о р и й  д л я  р а з м е щ е н и я  

с о о т в е т с т в у ю щ и х  о б ъ е к т о в .

П р и  п л а н и р о в а н и и  р а з м е щ е н и я  в  г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и  п р о е к т а  

п л а н и р о в к и  р а з л и ч н ы х  о б ъ е к т о в  с л е д у е т  о ц е н и в а т ь  о б е с п е ч е н н о с т ь  т а к о й  

т е р р и т о р и и  о б ъ е к т а м и  с о о т в е т с т в у ю щ е г о  в и д а ,  к о т о р ы е  р а с п о л о ж е н ы  ( и л и  

м о г у т  б ы т ь  р а с п о л о ж е н ы )  н е  т о л ь к о  в  г р а н и ц а х  т а к о й  т е р р и т о р и и ,  н о  т а к ж е  и  

в н е  е е  г р а н и ц  в  п р е д е л а х  м а к с и м а л ь н о й  т е р р и т о р и а л ь н о й  д о с т у п н о с т и ,  

у с т а н о в л е н н о й  д л я  с о о т в е т с т в у ю щ и х  о б ъ е к т о в .

П р и  о т м е н е  и  ( и л и )  и з м е н е н и и  д е й с т в у ю щ и х  н о р м а т и в н ы х  д о к у м е н т о в  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и  ( и л и )  А л т а й с к о г о  к р а я ,  в  т о м  ч и с л е  т е х ,  т р е б о в а н и я  

к о т о р ы х  б ы л и  у ч т е н ы  п р и  п о д г о т о в к е  н о р м а т и в о в  и  н а  к о т о р ы е  д а е т с я  

с с ы л к а  в  н о р м а т и в а х ,  с л е д у е т  р у к о в о д с т в о в а т ь с я  н о р м а м и ,  в в о д и м ы м и  

в з а м е н  о т м е н е н н ы х .


